
 

COMUNE DI LUSERNETTA 
C.A.P. 10060 – PROVINCIA DI TORINO – Tel. (0121) 90.90.26  

sito web: www.comune.lusernetta.to.it 

___________________ 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lusernetta.  Incaricato: Malano Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 97 DEL 01/08/2024 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

OGGETTO: Affidamento incarico relativo ai servizi di progettazione di fattibilità 

tecnico-economica, esecutiva, direzione lavori, nonché lo svolgimento 

delle attività tecniche amministrative connesse alla realizzazione dei 

lavori di qualificazione energetica di immobili comunali. CUP. 

F44H23000220006 - CIG B2AF1C9D6A      

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to: MAURINO ALEX 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI LUSERNETTA 
C.A.P. 10060 – PROVINCIA DI TORINO – Tel. (0121) 90.90.26  

sito web: www.comune.lusernetta.to.it 

___________________ 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lusernetta.  Incaricato: Malano Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
DATO ATTO che il Comune di Lusernetta intende utilizzare il finanziamento di € 50.000,00 previsto dal comma 29 art. 
1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020, ed assegnato con D.M. - Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali del 14.01.2020, per la realizzazione dei lavori di qualificazione energetica di immobili comunali; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., con cui è stato approvato 
l’elenco dei progetti e assegnate le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione, 
distinguendo tra progetti in essere e nuovi progetti;  
 
VISTA la tabella finanziaria delle Misure rientranti nel PNRR, allegato 1 al Manuale delle procedure fina nziarie degli 
interventi PNRR (aggiornata alla data del 15 luglio 2022), che individua gli investimenti rientranti nel PNRR, 
distinguendoli tra:  
 progetti in essere, relativi a linee di finanziamento previste da disposizioni di legge già in vigore e confl uite 
nel PNRR (PNRR-non nativi),  
 nuovi progetti nati nell’ambito del PNRR (PNRR-nativi);  
 
DATO ATTO che questo Elenco risulta utile agli enti al fine di individuare quali linee di finanziamento preesistenti 
sono diventate PNRR. Tra i cosiddetti “non-nativi-PNRR” ritroviamo, i contributi per la messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio previsti dal comma 29 art. 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020; 
 
RAVVISATO CHE le risorse oggetto del presente provvedimento sono confluite nel PNRR nella misura affidata al 
Ministero dell’Interno M2C4I2.2, Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficientamento 
energetico dei comuni; 
 
DATO ATTO che a seguito della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in attuazione della 
decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale 
confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n.160/2019 e di cui all’arti colo 1, 
comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018, è stata stralciata dal PNRR, fermo restando il finanziamento degli 
interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente. 
 
Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visti: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o 
dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
Dato atto che per l’esecuzione dell’opera suddetta è necessario procedere alla sua progettazione di fattibilità tecnico-
economica, esecutivo; 
 
Accertata la carenza in organico di personale tecnico per la redazione del progetto suddetto; 
 



 

COMUNE DI LUSERNETTA 
C.A.P. 10060 – PROVINCIA DI TORINO – Tel. (0121) 90.90.26  

sito web: www.comune.lusernetta.to.it 

___________________ 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lusernetta.  Incaricato: Malano Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto di dover conferire l’incarico ad un professionista esterno che sia in possesso di idonea qualificazione 
professionale; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 
5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, Iva esclusa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire la disponibilità all’espletamento dell’incarico in oggetto, da parte 
dell’Ing. Enrico Guiot dello studio Pinerolo Ingegneria in Pinerolo (TO), Via del Gibuti n. 1; 
 
ATTESO che l’Ing. Enrico Guiot con studio in Pinerolo (TO), Via del Gibuti n. 1, con nota del 18.07.2024 acclarata al 
protocollo di questo Comune al n. 2307 del 18.07.2024 ha comunicato la propria disponibilità alla progettazione di 
fattibilità tecnico-economica, esecutivo, direzione lavori, nonché lo svolgimento delle attività tecniche amministrative 
connesse alla realizzazione dei lavori di qualificazione energetica di immobili comunali per un compenso pari ad € 
2.500,00 oltre oneri previdenziali (Contributo INARCASSA 4% su 85% dell’importo Contributo EPPI 5% su 15% 
dell’importo) e IVA e per complessivi € 3.176,58; 
 
Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo offerto dall’Ing. Enrico Guiot con 
studio in Pinerolo (TO), Via del Gibuti n. 1, in quanto è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 
Dato atto che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. n. INAIL_43579078 con validità fino al 30.08.2024 ha 
comunicato che lo studio Pinerolo Ingegneria in Pinerolo (TO), Via del Gibuti n. 1, risulta regolare ai fini del DURC; 
 
Preso atto che: 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento; 

 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello della redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, 
esecutivo, direzione lavori, nonché lo svolgimento delle attività tecniche amministrative connesse ai lavori di 
qualificazione energetica di immobili comunali; 



 

COMUNE DI LUSERNETTA 
C.A.P. 10060 – PROVINCIA DI TORINO – Tel. (0121) 90.90.26  

sito web: www.comune.lusernetta.to.it 

___________________ 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lusernetta.  Incaricato: Malano Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• l’oggetto del contratto è la redazione progetto di fattibilità tecnico-economica, esecutivo, direzione lavori, nonché 
lo svolgimento delle attività tecniche amministrative connesse ai di qualificazione energetica di immobili comunali; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il CIG relativo all’affidamento è: B2AF1C9D6A; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 
Visto  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori 
pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 

 
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di conflitti 
d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni citate in premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
• Di affidare all’Ing. Enrico Guiot dello studio Pinerolo Ingegneria in Pinerolo (TO), Via del Gibuti n. 1 l’incarico 
relativo alla redazione progetto di fattibilità tecnico-economica, esecutivo, direzione lavori, nonché lo svolgimento 
delle attività tecniche amministrative connesse ai di qualificazione energetica di immobili comunali, ai sensi dell’art. 
50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per un importo di € 2.500,00 oltre oneri previdenziali (Contributo INARCASSA 
4% su 85% dell’importo Contributo EPPI 5% su 15% dell’importo) e IVA e per complessivi € 3.176,58, alle condizioni di 
cui al preventivo del 18.07.2024 acclarato al protocollo di questo Comune al n. 2307 del 18.07.2024; 
 
Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei 
suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 
necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
Di dare atto che il RUP è il Sig. Alex Maurino; 
 
Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.176,58 derivante dal presente provvedimento trova al copertura al Codice 
di Bilancio 2.02.01.09.000 (Capitolo 8290/50/4) – del Bilancio 2024 – Gestione competenza; 

 

 

 

 
 



 

COMUNE DI LUSERNETTA 
C.A.P. 10060 – PROVINCIA DI TORINO – Tel. (0121) 90.90.26  

sito web: www.comune.lusernetta.to.it 

___________________ 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lusernetta.  Incaricato: Malano Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Lusernetta, li 02/08/2024  

 
Il Vice Segretario Comunale 

FUSCA' Dr. Enrico 
 


